令和７年度山形市地域公共交通協議会第２回運賃部会 会議録

日  時  令和８年１月２２日（木） 午前１１時１５分から午前１１時３０分

場  所  市庁舎１０階 委員会開催室

出 席 者  別紙名簿のとおり

傍 聴 者  無し

１． 開  会

２． 議  事

●協議事項

山形市コミュニティバス東部循環線及び西部循環線の運賃案について

 事務局より会議資料に基づき説明。

⇒協議が調ったものとして合意した。

【主な意見・質疑等】

   国土交通省山形運輸支局

     バスの IC カードの利用割合はどのくらいなのか。また、運賃改定によりバス車内で両替をする利用が増え

   ることが想定されるが、バスの運行に支障はないか。

   山交バス株式会社

     IC カードの利用率はバス全体で約８割、当該バスでは約７割となっている。

    多くの方が IC カードを利用しているため、釣銭の準備等については運賃箱も対応できているため、運行に支

    障はないと考える。

   山形市企画調整部（議長）

     利用者としてはどうか。

   中心市街地商店街街づくり協議会

     バスを継続していくために値上げすることは仕方がないと思う。ただ、周知・告知は十分に行っていただきた

    い。

 また、値上げについて利用者に理解していただける内容で周知及び説明する必要があると考える。

 小銭の問題等に関しては、実際にバスに乗ると高齢者ほど IC カードを使っている。

３． 閉  会

出席者名簿

所属 職名 氏名 構成員区分

山形市企画調整部 部長 伊藤　哲雄 山形市長又はその指名する者

山交バス株式会社 常務取締役 後藤　利樹 〃

山形市中心商店街街づくり協議会 会長 船山　隆幸 利用者代表

山形商工会議所 地域振興課長 後藤　新也 利用者代表（まちづくり）

国土交通省東北運輸局山形支局
首席運輸企画専門官

（代理：首席運輸企画専門官）
渋谷　貴佳

（代理：遠山　健）
区域内の地方運輸局

課長 城戸口　真一

課長補佐 布施　浩治

交通ネットワーク係長 矢矧　史彰

主任 大澤　茉歩

主事 須藤　晶也

事務局

（敬称略）